-

-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer informações da Secretaria Municipal
de Saúde, referente a suposta paralisação das
cirurgias realizados no Hospital Municipal de
Cuiabá.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de
15 (quinze) dias, conforme prevê o artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, informações da Secretaria
Municipal  de  Saúde,  referente  a  suposta  paralisação das  cirurgias  realizados  no Hospital
Municipal de Cuiabá:

As cirurgias foram realmente suspensas em razão de inadimplência do município com os
fornecedores?
Se sim, quais são os fornecedores que estão com os pagamentos atrasados?
Quais os valores devidos em atraso para cada fornecedor?
Qual a previsão para regularização dos pagamentos e devido retorno das cirurgias?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se em razão de denúncias recebidas por este Gabinete quanto à
paralisação das cirurgias que devem ser executadas pelo Hospital Municipal de Cuiabá, em razão de
inadimplência do município com os fornecedores.
Diante disso, é motivo pelo qual requeremos essas informações, visto que são essenciais para os
vereadores, para conhecimento e fiscalização dos munícipes com base nas atribuições e funções da
Câmara Municipal de Cuiabá com previsão Regimental no Art.2º, §3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de agosto de 2023.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador

		2023-08-31T15:10:05-0400